PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61

(35) 3433 1323 - gabinete@camanducaia.mg.gov.br

DECRETO Nº 127/2021

Nomeia contribuintes substitutos

tributários de ISSQN no Município de

Camanducaia/MG e dá outras

providências.

CONSIDERANDO os artigos 26, 37 e 28 do Decreto Municipal 017/2021, que

regulamenta a Nota Fiscal Eletrônica de Serviços no Município de Camanducaia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no

uso de suas atribuições legais e com base no art. 66, VI, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - São responsáveis pelo pagamento do Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza – ISSQN, por responsabilidade tributária por substituição, as empresas

constantes do Anexo I deste Decreto, nos termos do Decreto nº 017, de 03 de fevereiro

de 2021, que regulamenta a Responsabilidade Tributária pela retenção do ISSQN.

Art. 2º - As empresas tomadoras de serviço, cujas atividades estão descritas no ANEXO

II, da Lei Complementar nº 127/2018, mesmo que não constem no Anexo I deste

Decreto, não estão desobrigadas de realizar a retenção do Imposto Sobre Serviço de

Qualquer Natureza – ISSQN por substituição tributária.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Camanducaia, MG, 06 de agosto de 2021.

Rodrigo Alves de Oliveira

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61

(35) 3433 1323 - gabinete@camanducaia.mg.gov.br

ANEXO I

A & A Oliveira Oliveira Ltda. 04.563.247/0001-77

Alpes Hotel Ltda ME 12.683.225/0001-79

Austria Hotel de Monte Verde Ltda 17.745.548/0001-63

Auto Pista Fernão Dias S/A. 09.326.342/0001-70

Auto Posto Saracura Ltda 04.214.554/0001-42

Belldri Industria de Veludo Ltda 05.961.095/0001-23

Chales Tucano Ltda 05.079.906/0001-67

Codipar Ltda 70.929.039/0001-73

Comercial do Bosque 09.105.025/0001-24

Comercial Itororó Ltda. 27.489.109/0001-90

Deb Maq do Brasil Ltda. 02.197.148/0007-89

Distribuidora Sul Mineira 21.468.095/0001-42

Mauro Ricardo da Silva 05.547.024/0001-89

Kuriuwa Hotel Ltda. 02.736.152/0001-82

A. M. Pacífico Importadora 35.258.705/0001-98

Centro Educativo Vida Nova Ltda. 23.642.068/0001-70

Estalagem Wiesbadem Ltda 86.418.480/0001-20

Adubos Real S.A. 21.437.447/0018-40

Forsul Industria e Comercio Ltda 38.608.444/0001-87

green Mounthains Hotel Ltda 22.192.355/0001-62

Green Village Hotel Ltda 19.836.261/0001-74

Gutemberg Morales 03.286.842/0001-40

Hotel HCBoi Ltda. 08.326.492/0002-00

Hotel Central de Camanducaia 42.897.306/0001-32

Hotel Fazenda Floresta Negra Ltda 07.323.828/0001-20

Hotel Itapua Ltda 12.751.938/0001-22

Hotel Phortal das Videiras  86.387.107/0001-50

Hotel Pião Mineiro Ltda 09.266.556/0001-07

Hotel Pousada das Videiras Ltda 41.909.268/0001-28

Hotel Pousada Mirante da Colina Ltda 07.364.551/0001-83

Hotel Saint Michel Ltda 01.311.336/0001-38

Industria de Embalagens Tocantins 55.417.521/0002-11

Jucelino Cruz Fernandes 03.385.934/0001-87

Pousada Wolfe Ltda. 14.193.293/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61

(35) 3433 1323 - gabinete@camanducaia.mg.gov.br

Monte Verde Eco Hotel Ltda. 38.112.939/0001-10

Labrador Hotéis Ltda 04.284.905/0001-91

Lanchonete Restaurante e Hotel 130 18.026.716/0001-23

Laticinios Camanducaia Ltda 21.882.469/0001-71

Leggett & Platt do Brasil Ltda 03.213.075/0001-49

Madeireira Brauna Ltda 04.727.577/0001-50

Madeireira Camanducaia 25.924.473/0001-06

Maira Petrikis Antunes de Rezende 07.600.272/0001-71

Pousada El Brujo Montanhes EIRELI 21.804.162/0001-52

Pousada Cerejeiras F J Tenório EIRELI 26.327.713/0001-58

Melhoramentos São Paulo Arbor Ltda. 60.729.621/0002-13

Melhoramentos Florestal Ltda 02.440.482/0004-79

Melhoramentos Florestal Ltda 02.440.482/0005-50

Melhoramentos Florestal Ltda 02.440.482/0006-30

Nilce Helena Martins Hotel - ME 23.612.548/0001-98

Mercadinho Evandro Ltda 03.471.502/0001-99

Polimix Concreto Ltda 29.067.113/0122-83

Pousada Aguia da Montanha Ltda 04.893.952/0001-32

Pousada Bucaneve Ltda 11.237.194/0001-60

Pousada Chale da Floresta Ltda 12.072.380/0001-59

Pousada do Castelo Ltda 10.845.517/0001-35

Pousada Girassol Monte Verde Ltda 04.635.292/0001-90

Pousada Locanda Belvedere Ltda 04.413.273/0001-19

Pousada O cantinho da Raposa  01.020.036/0001-08

Pousada Serra Villena Ltda - ME 00.804.216/0001-00

Pousada Suiça Mineira Ltda ME 13.297.736/0001-15

Pousada Toca da Coruja Ltda 10.256.099/0001-40

Restaurante Café Pinhão Ltda 10.636.955/0001-93

Rosangela de Fatima Tenório 02.062.509/0001-94

Sutek do Brasil Ind. Com. De Prod.Eletro Eletronicos 10.645.262/0001-67

Uniminas Agro Industria Ltda 02.236.833/0001-81

Walsywa Comércio de Prod. Metalurgicos 05.896.435/0003-41

Zé Vitor Material para Construção 66.390.675/0001-00

Hotel e Chalé Pinho Verde Ltda 02.124.815/0001-08

Banco Bradesco S.A. 60.746.948/7363-99

Banco Bradesco S.A. 60.746.948/1268-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61

(35) 3433 1323 - gabinete@camanducaia.mg.gov.br

Banco Santander (Brasil) S.A. 90.400.888/1844-48

Banco do Brasil S.A. 00.000.000/3022-87

Coop de Cred Livre Adm do Sul de Minas Ltda. 01.604.998/0010-97

Caixa Econômica Federal 00.360.305/1470-40

Supermercado Rio Branco Camanducaia EIRELI 19.979.473/0001-00

Supermercado Rio Branco Camanducaia EIRELI 19.979.473/0002-91

Supermercado Oi EIRELI 07.806.104/0001-37

Carmex Industria de Descatáveis Ltda. 01.931.411/0007-59

Legal Industria e Comércio de Embalagens Ltda 05.797.607/0003-20

Legal Industria e Comércio de Embalagens Ltda 05.797.607/0004-00

Ind e Com de Cachaças Quinta das Castanheiras Ltda. 16.933.011/0001-64

JGI Transporte e Turismo Ltda 13.121.204/0001-22

Auto Socorro Cassalho Ltda. 16.777.812/0001-88

Cassalho Central de Chamada de Taxi Ltda. 30.962.086/0001-02

Cassalho Turismo Ltda 04.559.790/0001-09

Serviço de Guincho Cassalho Ltda 21.395.108/0001-09

Socorro Cassalho Ltda 22.852.751/0001-79

Advocacia Marzagão S/C Ltda 01.280.936/0001-86

Advocacia Vieira S/C Ltda 25.653.007/0001-33

Afatel Com e Ind Comp Telefonia Inform Ltda 10.772.964/0001-01

Alameda Suiça Restaurante EIRELI 26.836.131/0001-05

Alexandre Cândido Lopes 05.217.238/0001-97

Alzira de Fatima G F Kuusberg Pousada 19.011.990/0001-91

Amanita Estalagem Ltda 00.912.758/0001-04

Amaral Vieira Sociedade de Advogados 26.590.342/0001-00

Anderson Fernandes dos Santos 10.929.772/0001-66

André de Jesus Caria 23.584.312/0001-95

APAE – Assoc Pais e Amigos Excep Camanducaia 02.587.565/0001-42

Arcelormittal Brasil S.A. 17.469.701/0269-90

Arquimedes Aguiar Gomes Transportes Ltda. 36.028.251/0001-21

Artur Ramos de Oliveira 21.654.082/0001-68

Asia Source Pouso Alegre Importação e Exportação 37.732.785/0001-05

AS – Serviços Médicos Ltda 36.350.949/0001-69

Associação Beneficente Monte Verde 02.532.973/0001-05

Associação Comercial e Empresarial Camanducaia 32.706.110/0001-60

Associação Educacional Bom Jardim 17.926.882/0001-13

Atelie da Serra Ind e Com Confecções Ltda 04.884.621/0001-36

Augusto & Augusto Empreend Hoteleiros 04.957.770/0001-88

Auto Center Camanducaia Ltda 00.675.565/0001-79

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61

(35) 3433 1323 - gabinete@camanducaia.mg.gov.br

Auto Posto 130 Ltda 19.036.219/0001-79

Auto Posto Camanducaia Ltda 86.678.257/0001-12

Auto Posto Monte Verde Ltda 26.949.204/0001-67

Auto Posto Recanto dos Ypês Ltda 19.728.727/0001-18

Auto Posto Riga Ltda 00.927.326/0001-69

Auto Posto Saracura Ltda 04.214.554/0001-42

Beneficiamento Agro Mineiro Ltda 01.543.787/0001-09

BFS Com de Blocos e Transportes Ltda 18.231.401/0001-18

CAD Escritórios Ltda 01.675.635/0001-51

Caiua – Distribuição de Energia S.A. 07.282.377/0086-19

Câmara Municipal de Camanducaia 19.053.537/0001-48

Carlos Antunes Barbosa Serraria 35.177.226/0001-47

Casa de Móveis São José Ltda 19.035.963/0001-59

Central Gás Camanducaia Ltda 26.915.077/0001-85

Comercial Ana Rosa Ltda 65.204.257/0001-00

Green Mountains Hotel Ltda 22.192.355/0001-62

Madeireira Camanducaia Ltda 25.924.473/0002-97

Pousada Natureza da Terra EIRELI 19.917.490/0001-13

Pousada Capim Santo Ltda 22.667.393/0001-24

MCA de Paiva Melo Transportes 07.821.643/0001-45

Rogélio de Souza Balieiro 14.994.699/0001-67

Construtora Quedas Verdes Ltda 31.374.599/0001-57

Serraria Seis Irmãos Ltda 09.186.600/0001-60

Supermercado do Bosque EIRELI 09.105.025/0002-05

Pousada Serra Villena Ltda 00.804.216/0001-00

Pousada Vila Suiça de Monte Verde Ltda 17.211.762/0001-30

Focus Geração Camanducaia Participações Ltda 32.889.762/0001-87

Focus Geração Camanducaia Participações Ltda 37.028.715/0001-62

Churrascaria Cometa Ltda 18.189.993/0003-19

Churrascaria Cometa Ltda 18.189.993/0001-57

Marciano Transportes EIRELI 04.149.830/0001-36

Refaz Manutenção Predial Ltda 14.099.513/0001-06

Waldete de Souza Madeiras Ltda 18.191.310/0001-04

Instituto Gnosis Brasil (IGB) 21.610.045/0001-58

Circuito de Aventura Fazenda Radical Ltda 10.135.113/0001-58

Loc Mix Locações e Serviços Ltda 23.662.965/0001-45

Julio Leite Neto 16.933.610/0001-88

Whitman Colerato 12.376.785/0001-80

Alpes de Monte Verde Ltda 12.683.225/0001-79

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61

(35) 3433 1323 - gabinete@camanducaia.mg.gov.br

Pousada Fragoso Ltda 29.972.925/0001-86

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 34.028.316/2586-23

Câmara Municipal de Camanducaia 19.053.537/0001-48

CR8 Serviços Médicos Ltda 33.417.917/0003-07

Laboratório de Análises Clínicas Camanducaia Ltda 00.079.629/0001-79

La Pianta Pousada Monte Verde Ltda 40.339.043/0001-10

Hotel e Resort Magnífico Ltda 27.283.525/0001-38

Clínica Odontológica Oliveira & Santos Ltda 30.788.048/0001-77

W N F Industria e Comércio Ltda 03.867.312/0002-76

Pousada Villa Monte Verde Ltda 22.152.095/0001-00

Florestec Comércio e Serviços Ltda 05.849.416/0002-83

Odontopaiva Clínica Odontológica EIRELI 28.613.679/0001-03

Extremnet Telecomunicações Ltda 24.941.131/0001-31

Centro de Formação de Cond Ramos e Silva Ltda 07.320.665/0001-21

Elaine Vargas Empreendimentos Imobiliários Ltda 40.384.684/0001-97

WCS – Serviços Médicos, Ultras e Med Trabalho Ltda 09.150.576/0001-00

Policlínica Fisiomed S/C Ltda 04.336.114/0001-68

Irmandade Santa Casa Miseric de Camanducaia 21.420.666/0001-79

K Oliveira Serviços Médicos Ltda 23.989.794/0001-63

Laboratório de Análises Clínicas Santa Cecília Cambui 03.881.267/0002-04

M&M Clínicas Odontológicas Ltda 28.671.814/0001-77

Danillo M. S. do N. Silva Serviços Médicos Ltda 28.536.372/0001-56

Laboratório de Análises Clínicas Fernandes Ltda 18.536.887/0001-00

Ruppel Hotelaria Ltda 35.704.578/0001-03

Itapua Parque Ltda 40.350.718/0001-22

Fazenda Pica Pau Agroflorestal Com e Ind Ltda 27.360.525/0001-94

Tostally Ind. e Com.  De Prod. Alimen. Ltda 07.552.759/0001-26

Manetoni Comercio e Serviços Industriais Ltda 10.431.297/0003-65

Clube de Tiro Pais e Filhos 37.567.004/0001-66

Beneficiamento Agro Mineiro Ltda 01.543.787/0001-09

Lear do Brasil Industria e Comércio de Interiores 01.998.585/0020-06

Jaguary Empreendimentos Imobiliários Ltda 28.962.022/0001-51

Samuel Gutierrez 14.387.775/0001-76

Plaslufe – Ind. Com. Ltda 30.431.207/0001-81

Flex Solutions Embalagens EIRELI 27.565.964/0001-33

Biocarvo Industria e Tec. de Briquetes Ltda 23.014.547/0001-41

Industria e Comércio de Metais Minan Ltda 33.889.834/0001-59

Centro Educacional G4 S/C Ltda 04.403.783/0001-05

Easy Camanducaia D. em Odontologia Ltda 33.103.497/0001-22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE

Avenida Targino Vargas, 45 – Recanto dos Ipês - Camanducaia/MG
CEP: 37.650-000 CNPJ: 17.935.396/0001- 61

(35) 3433 1323 - gabinete@camanducaia.mg.gov.br

Tamoio Terraplanagem e Locações Ltda 11.499.564/0001-37

Transportador Joãozinho Ltda 04.869.646/0001-60

JHR Serviços de Locação de Máquinas EIRELI 16.655.207/0001-34

Jardim Imperial Empreendimentos Imobiliários Ltda 24.628.096/0001-03

Companhia Melhoramentos de São Paulo 60.730.348/0003-28

Fundação Santa Terezinha Lar dos Idosos 41.779.059/0001-07

Oschin & Oschin Ltda 31.019.394/0002-34

Lavanderia Indstrial Green Wash Ltda 12.759.497/0001-05

M R Pousada Ltda 23.528.820/0001-56

Oliveira e Ruiz Locações Ltda 14.922.481/0001-05

Claudio Motos Ltda 02.534.962/0001-56

JC da Silva Locações 12.025.059/0001-13

Shopping Center Celeiro Ltda 25.650.250/0001-06

Trip Experience Turismo e Eventos Ltda 11.706.865/0001-94

OPX Incorporadora EIRELI 30.591.944/0002-22

Santa Fé Empório Ltda 33.703.671/0001-78

Hara Umuarama Ltda 20.964.094/0001-26

Pousada Suiça Mineira Ltda 13.297.736/0001-15

Pousada Posto Monte Verde Ltda 37.422.801/0001-55

Iceberg Bar Monte Verde Ltda 33.848.543/0001-12

Romar Ind. e Com. De Mat.  Hidráulicos Ltda 21.303.148/0001-75

Zincominas Industria e Comércio Ltda 32.286.991/0001-07

Society do Camanducaia Ltda 09.326.905/0001-20

Pousada Cantos e Contos Ltda 22.436.630/0001-46

Pousada Avenida Monte Verde Ltda 29.797.522/0001-48

Interplanta Serraria Ltda 25.646.274/0001-83

Rede Dom Pedro de Postos Ltda. 20.415.295/0052-14

Psimed Psicologia e Medicina do Trânsito Ltda 34.163.414/0001-53

Rede Dom Pedro de Postos Ltda. 20.415.295/0053-03

Saúde do Sorriso Clínica Odontológica Ltda 27.586.598/0001-07

Infotec Telecon Ltda 21.012.207/0001-56

CPE Industria Plásticas S/A 32.991.763/0001-38

RRMV Serviços EIRELI 26.925.097/0001-37

Eletrozema S/A 26.404.731/0401-47

Lojas Edmil S/A 21.545.371/0089-60

Reni Paiva Borracharia 02.524.953/0001-84

Escola de Futebol MG Ltda 29.205.148/0001-44

Pousada Rohsler Ltda 36.570.630/0001-49

		2021-08-06T15:41:42-0300
	RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA:80011799668